(MURATORI, *Rerum Ital. Script.*, t. V, p. 36, Procem. ad Lupum Protospatarium.)

Hic auctor, genere Apulus, in cujus regionis rebus est fere totus, Materensis civis nonnullis reputatus est, ex illa dicendi forma sibi usurpata in Chronico ad ann. 1093 persuasis, *Urbanus papa venit in Materam*. Nescio cur hoc eodem argumento non illum fecerint Antiochenum, qui ad an. 1098 dicat: *Christiani bellando venerunt usque Antiochiam*. At Latinissime dictum, *venire pro ire* tritum est; illud minus, quod observavit Salmasius ad Hadrianum Spartiani, *redire pro ire*, sicut *reddere pro tradere*. Apud præsentibus etiam Italos priora illa duo vocabula sæpe confundi vel pueri norunt. Alii autem Lupum crediderunt Barensensem, quod ille simpliciter ac quasi antonomasticos ad an. 886 et 890 *Barii* dynastam principem vocat. Ab his minime dissentirem; in rebus enim Barensibus multus est Lupus, si Barii, non Beneventi princeps fuisset Ajo ille utrobique descriptus. Erit igitur, dices, Beneventanus. Erit, quibus ea argumentatio probatur; critque etiam genere Græcus, quia sæpe aræcissat, ac Græcos impense se ostendit amare. Mihi autem Apulus est; quam gentem diu Græcis variaque fortuna olim subditam et commistam, pleraque illorum vocabula quotidiano etiam in sermone usurpasse, ac ut fieri per factionem solet, plerosque Apulos etiam post sæcula Græcorum amorem animo servasse, non est diffidendum. Verum fueritne munere, an gente dictus *Protospata*; fueritque ex Græci protospatarii muneris nomine gentile deductum suæ genti nomen, comperti nil habeo. Illud novi, in antiquissimi operis lapidea columna apud Brundisium, referente Scipione Ammirato, ubi de logotheta et protonotario, insculptum litteris sequioris ævi haberi hoc epigramma: *Protospata Lupus*, ni inverso ordine legendum sit: *Lupus Protospata*, utpote in orbiculata superficie descriptum, in qua non facile dixeris quid primum quid secundum. Si is fuit hic noster, certe vel patria, vel incolatu, aliave occasione Brundisius censendus est. Hæc de auctoris genere; de ætate vide ad an. 1088.